
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 639 / 2023

Prot. Corr. 02-1/3-5/659-2018(204/2023)

OGGETTO:  Procedura negoziata sotto soglia per la fornitura e posa in opera di beni per il controllo 
degli accessi, prenotazioni sale e sorveglianza perimetrale e il relativo servizio di manutenzione, gestione 
e assistenza utilizzando anche connessioni wi-fi dell'Urban Center del Comune di Trieste a SIMEL srl- 
CIG: 85627794C4.Modifica contrattuale e revoca.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

preso atto  che:

-con determinazione dirigenziale n. 3393/2020   è stata  avviata una procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, codice dei contratti attraverso RDO n. 2718236 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura e posa in opera di beni per il  
controllo  degli  accessi,  prenotazioni  sale  e  sorveglianza  perimetrale  e  il  relativo  servizio  di 
manutenzione, gestione e assistenza utilizzando anche connessioni wi-fi dell'Urban Center del Comune 
di Trieste con un importo a base di gara di euro 71.458,57 (IVA 22% inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 228 /2021 dd. 04/02/2021 si e'proceduto, in esito alla citata gara, 
all'aggiudicazione definitiva per la fornitura e posa in opera di beni per il controllo degli accessi, prenotazioni 
sale  e sorveglianza perimetrale  e il  relativo servizio di manutenzione,  gestione e assistenza utilizzando anche 
connessioni wi-fi dell’Urban Center del Comune di Trieste sito in Corso Cavour 2/2  all'impresa   SIMEL rl con 
sede in VIA REVINE, 1 - SAN DONA' DI PIAVE per l'importo di eur 54.900,00 + IVA al 22% per un totale 
complessivo di euro 66.978,00 iva inclusa;

- con det. Dir. n. 1942/2022  e'stata disposta una modifica contrattuale per la  fornitura di ulteriori beni, 
con specifico riferimento ad un varco aggiuntivo,   per l'importo di 8.233,00 + IVA 22% per un totale  di 
eur  10.044,26 ; 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  639 / 2023



Pag. 2 / 3

considerato che  l'impresa ha regolarmente eseguito le prestazioni affidate con det. dir. n.228/21, 
mentre non ha eseguito, nei temi previsti, la ulteriore fornitura di cui alla citata det. dir.  n. 1942/2022;

dato atto che , pertanto, con PEC dd.  27/09/2022 l'amministrazione ha inviato all'impresa Simel  
srl una diffida ad adempiere;

considerato che, successivamente a tale data,  è emerso,  come da relazione tecnica presente in 
atti,  che il varco aggiuntivo - che doveva essere un intervento migliorativo - è diventato non rilevante e 
non più  utile     per le seguenti ragioni:

•  complessita'della configurazione software del sistema attuale che ha richiesto tempistiche 
molto lunghe;
•  mancato interessamento del gestore per il varco aggiuntivo;
•  aumento imprevisto dei costi dei materiali a carico della impresa;

 valutato pertanto opportuno, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, procedere ad una 
modifica contrattuale,  ridefinendo, con riferimento al varco aggiuntivo,  le prestazioni in essere;

considerato che l'art.  106 comma 12 del  d.lgs  n.  50/2016 prevede che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12  del d.lgs 
n. 50/2016, a modifica il contratto affidato con det. Dir.  1942/2022 all'impresa  SIMEL rl,   diminuendo 
l'ordine di fornitura dei beni  per  eur  8.233,00 + IVA 22% per un totale  di eur  10.044,26 ; 

ritenuto inoltre necessario, legittimo ed opportuno-  in esito  ad una rinnovata valutazione degli 
interessi pubblici - procedere alla revoca della diffida ad adempiere inoltrata con atto PG 0199747 dd. 
27/09/2022;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12  del d.lgs n. 50/2016, a modifica il contratto affidato 
con det. Dir.  1942/2022 all'impresa   SIMEL rl,   diminuendo l'ordine di fornitura dei beni  per 
l'importo di eur  8.233,00 + IVA 22% per un totale  di eur  10.044,26 ; 

2. di  revocare  la  diffida  ad  adempiere  inoltrata  all'impresa  Simel  srl  con  atto  PG 0199747 dd. 
27/09/2022;

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  639 / 2023



Pag. 3 / 3

Variazione

2021 20210043035 0 Fornitura e posa beni controllo 
accessi, prenot. sale e sorv. 
perimetrale Urban Center - 
FIN. CONTR.

01420000 10.044,26 - 2021; 10044,26

4.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  639 / 2023



 Atto n. 639 del 07/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/03/2023 16:15:22


